desertum Et indurabo cor eius ac persequetur uos: et glorificabor in pharaone. et in omni exercitu eius. scientiq; egyptij quia ego sum dñs. Feceruntq; ita. Et nunciatū est regi egyptiorū: qd fugisset populus. Inmutatumq; est cor pharaonis et seruatorū eius sup populū: et dixerunt. Quid uolumus facere ut dimitteremus isrl' ne seruiret nobis? Iunxit ergo currum suum et omnē populū suū: assūpsit secum. Gulgūq; sexcentos currus electos quicquid in egypto currum fuit: et duces totius exercitus. Indurauitq; dñs cor pharaonis regis egypti: et persecutus est filios isrl'. At illi egressi erant in manu excelsa. Cūq; persecuerentur egyptij uestigia precedentū: repererunt eos in castris sup mare. Omnis equitatus et currus pharaonis et uniuersus exercitus erat in abiroth: contra beelsephō. Cumq; appropinquasset pharao. leuantes filij isrl' oculos uiderunt egyptios post se: timuerunt ualde. Clamaueruntq; ad dñm: et dixerūt ad moysen. Forsitan non erant sepulchra in egypto: ideo tulisti nos in solitudine ut moriamur. Quid hoc facere uoluisti. ut educeres nos ex egypto? Nonne iste est sermo quē loquebamur ad te in egypto dicentes: recede a nobis. ut seruiamus egyptijs. Multo enī melius est seruire eis: quam mori in solitudine. Et ait moyses: ad populū. Nolite timere. Stare et uidete magnalia dñi: quę facturū est hodie. Egyptios enim quos nunc uidetis: nequaquam ultra uidebitis usq; in sempiternū.

Dñs pugnabit pro uobis: et uos tacebitis. Dixitq; dñs ad moysen. Quid clamas ad me? Loquere filiis isrl': ut proficiantur. Tu autē deua uirgam tuā et extende manū tuam sup mare: et diuide illud ut grediantur filij isrl' in medio mari per siccum. Ego autē indurabo cor egyptiorum ut persequantur uos: et glorificabor in pharaone et in omni exercitu eius. in currib; et in equitib; illius. Et scient egyptij quia ego sum dñs: cum glorificatus fuerō in pharaone et in currib; atq; in equitib; eius. Tollensq; se angelus dei qui precedebat castra isrl' abiit post eos: et cum eo pariter columna nubis. Priora dimittens. posteriora sequens: inter castra egyptiorum et castra isrl'. Et erat nubes tenebrosa et illuminans noctē: ut ad se inuicem toto noctis tempore accedere non ualerent. Cumq; extendisset moyses manū sup mare: abstulit illud dñs flante uento uehementi et uentante tota nocte. et uertit in siccum. Diuisaq; est aqua: et ingressi sunt filij isrl' per mediū maris siccū. Erat enī aqua quasi murus: ad dexteram eorū et leuam. Persequentesq; egyptij ingressi sunt post eos: omnis equitatus pharaonis currus eius et equites p medium maris. Iamq; aduenerat uigilia matutina: et ecce respiciens dominus sup castra egyptiorum. p columnam ignis et nubis interfecit exercitum eorum: et uertit rotas curruum. ferebanturq; in profundum. Dixerunt ergo egyptij. Fugamus israhelē: dñs enim pugnat pro eis contra nos. Et ait

dñs ad moysen. Extende manum tu-
 am sup mare: ut reuertantur aque
 ad egyptios. sup currus et equites eor.
 Cumq; extendisset moyses manum
 contra mare: reuersum est primo
 diluculo ad priorem locum. Fugien-
 tibusq; egyptiis occurrerunt aque:
 et inuoluit eos dñs in medijs fluctib;.
 Reuersq; sunt aque et operuerunt cur-
 rus et equites. cuncta exercitus phara-
 onis: qui sequentes ingressi fuerant
 mare. ne unus quidem supfuit ex
 eis. Filij autē isrl' prexerunt pmedi-
 um sicut maris: et aque eis erant q̄si
 pro muro a dextris et a sinistris. Libe-
 rauntq; dñs in die illo isrl' de manu
 egyptioꝝ: et uiderunt egyptios mor-
 tuos sup litus maris. et manum ma-
 gnā quā exercuerat dñs contra
 eos. Timuitq; populus dñm: et cre-
 diderunt dño et moysi seruo eius.
 Tunc ceant moyses et filij isrl' car-
 men hoc dño: et dixerunt.

Cxxv. Sanctus dño gloriose em̄ mag-
 nificatus est equum et ascensorem
 deiecit in mare. Fortitudo mea et
 laus mea dñs: et factus est michi in
 salutem. Iste deus meus et glorifica-
 bo eum: deus patris mei et exaltabo
 eum. Dñs autem quasi uir pugna-
 tor omnipotens nomen eius. Cur-
 rus pharaonis et exercitum eius:
 piet in mare. Electi principes eius
 submersi sunt in mari rubro: abyssi
 operuerunt eos. descenderunt
 in pfundum quasi lapis. Dextera
 tua dñe magnificata ē in fortitudi-
 ne: dextera tua dñe percussit mimi-
 cum. et in multitudine glorie tue
 deposuisti aduersarios meos. Misi

sti nam tuam que deuorauit eos si-
 cut stipulam: et in spiritu furoris
 tui congregate sunt aque. Sicut
 unda fluens: congregate sunt abyssi
 in medio maris. Dixit inimicus.
 Persequar et comprehendam: diui-
 dam spolia implebitur anima mea.
 Euaginabo gladium meum: inter-
 ficiet eos manus mea. Flauit sp̄s tu-
 us et operuit eos mare: submersi sunt
 quasi plumbum. in aquis uehemen-
 tibus. Quis similis tui in fortib; dñe.
 quis similis tui magnificus in san-
 ctitate: terribilis atq; laudabilis
 et faciens mirabilia. Extendisti ma-
 num tuam et deuorauit eos terra:
 dux fuisti in misericordia tua poplo
 que redemisti. Et portasti eum in
 fortitudine tua: ad habitaculum
 sanctum tuum. Ascenderunt po-
 puli et irati sunt: dolores obtinue-
 runt habitatores philistijm. Tunc
 conturbati sunt principes edom. ro-
 bustos moab: obtinuit tremor: ob-
 riguerunt om̄s habitatores chana-
 an. Irruat sup eos formido et pavor:
 in magnitudine b̄chij tui. Fiat immo-
 biles q̄si lapis. donec p̄nseat popls tuus
 dñe: don̄ p̄nseat popls tuus iste q̄ possedisti.
 Introduces eos et plantabis in mon-
 te hereditatis tue: firmissimo habi-
 taculo tuo quod operatus es dñe.
 Sanctuarium tuum dñe qd' firma-
 uerunt manus tue: dñs in eternū
 et ultra. Ingressus est enim eques pha-
 rao cum curribus et equitibus in
 mare: et reduxit sup eos dñs aquas
 maris. Filij autem isrl': ambulaue-
 runt per siccum in medio eius.

Sumpsit ergo maria pphetes soror

aaron tympanum in manu: egressiq;
sunt omnes mulieres post eam cū tym-
panis et choris quib; precinebat dicens.

Cantemus dño gloriose enim magni-
ficatus equum et ascensorem deiecit

xxxv. in mare. **T**ulit autem moyses isrl'
de mari rubro: et egressi sunt in de-

sertum sur. Ambulaueruntq; dieb;
trib; per solitudinem: et non inue-

niebant aquam. Et uenerunt in ma-
rath: nec poterant bibere aquas de

marā eo quod essent amare. Vnde
et congruum loco nomen imposu-

it: uocans illud marā. id est amari-
tudinem. Et murmurauit popl's

contra moysen: dicens. Quid bibem?
At ille clamauit ad dñm. Qui osten-

dit ei lignum. Quod cum misisset
in aquas: in dulcedinem uerse sunt.

Ibi constituit ei p̄cepta atq; iudicia:
et ibi temptauit eum dicens. Si au-

dieris uocem domini dei tui et qd'
rectum est coram eo feceris: et obedi-

eris mandatis eius. et custodieris om-
nia p̄cepta illius: cunctum languo-

rem quem posui in egypto n̄ inducā sup
te: ego enim dñs sanator tuus.

xxxvii. **V**enerunt autem in belim ubi erāt
duodecim fontes aquarum. et sep-

tuaginta palme: castra metati sunt
iuxta aquas. Profectiq; sunt de be-

lim: et uenit omnis multitudo fili-
orum isrl' in desertum sin. qd' est in-

ter belim et sinar: quinto decimo die
mensis secundi. postquam egressi

sunt de terra egypti. Et murmura-
uit omnis congregatio filiorū isrl':

contra moysen et aaron in solitudi-
ne. Dixeruntq; ad eos filij isrl'. Uti-

nam mortui essemus p̄ manum dñi

in terra egypti: quando sedebamus
sup ollas carnum. et comedebamus

panes in saturitate. Cur induxistis
nos in desertum istud. ut occideretis

omnem multitudinē fame: Dixit
autem dñs ad moysen. Ecce ego plu-

am uobis panes de celo. Egredietur
populus et colligat que sufficiant

p̄ singulos dies: ut temptem eum utrū
ambulet in lege mea an non. Die autē

sexta parent quod inferant: et sit du-
plum quam colligere solebant p̄ sin-

gulos dies. Dixeruntq; moyses et aa-
ron ad omnes filios isrl'. Vespere scie-

tis quod dñs eduxerit uos de terra
egypti: et mane uidebitis gloriam dei.

Audiuit enim murmur uestrū con-
tra dñm. Nos uero quid sumus. quia

musitatis contra nos: Et ait moyses.
Dabit dñs uobis uespere carnes edere.

et mane panes in saturitatem. eo qd'
audierit murmuraciones uestras

quib; murmurati estis contra eum.
Nos enim quid sumus: Nec contra

nos est murmur uestrum: sed con-
tra dñm. Dixitq; moyses ad aaron.

Dic uniuerse congregationis filioy
isrl': Accedite coram dño: audiuit

enim murmur uestrum. Cumq; lo-
queretur aaron ad omnem cētum

filiorum isrl': respexerunt ad solitu-
dinem. et ecce gloria dñi apparuit

in nube. **L**ocutus est dñs ad moy-
sen dicens. Audiui murmuratio-

nes filiorum isrl'. Loquere ad eos.
Vespere comedent carnes. et mane

saturabimini panibus: sciatq; qd'
ego sim dñs deus uester. Factum est

uespere et ascendens coturnix ope-
ruit castra: mane quoq; ros iacuit

xxxvii.

xxxvii.

per circuitum castrorum. Cumq; o-
 peruisset superficiem terre. apparuit
 in solitudine minucium: et quasi
 pilo tonsum in similitudinem prui-
 ne sup terram. Quod cum uidissent
 filij isrl': dixerunt ad inuicem. Man-
 hij: qd' significat. quid est hoc? Igno-
 rabant enim quid esset. Quib; ait
 moyses. Iste est panis: quem dedit
 dñs uobis ad uescendum. Hic est ser-
 mo quem precepit dñs. Colligat ex
 eo unusquisq; quantum sufficiat ad
 uescendum: gomor per singula ca-
 pita. Iuxta numerum animarū ue-
 strarum que habitant in tabernacu-
 lo: sic colligat. Feceruntq; ita filij isrl'.
 Et collegerunt alius plus alius mi-
 nus: et mensi sunt ad mensuram go-
 mor. Nec qui plus collegerat habuit
 amplius. nec qui minus parauerat
 reperit minus: sed singuli iuxta
 id quod edere poterant congrega-
 uerunt. Dixitq; moyses ad eos. Stul-
 tus relinquat ex eo in mane. Qui nō
 audierunt eum sed dimiserunt qui-
 dam ex eis usq; mane: et scattre cepit
 uermib; atq; computruit. Et iratus
 est moyses contra eos. Collegebant
 autē mane singuli: quantum suffi-
 cere poterat ad uescendum. Cumq;
 incaluisse sol: liquefiebat. In die
 uero sexta. collegerunt cibos dupli-
 ces: id est duo gomor per singulos
 homines. Venerunt autem omēs pn-
 cipes multitudinis: et narrauerunt xxxix
 moysi. Qui ait eis. Hoc est quod lo-
 cutus est dñs. Requies sabbati: san-
 ctificata erit dño. Cras quodcumq;
 operandum est facite: et que quo-
 quenda sunt quoquite. Quicquid

autem reliquum fuerit: reponite usq;
 in mane. Feceruntq; ita ut preceperat
 moyses: et non computruit neq; uer-
 mis inuentus est in eo. Dixitq; moy-
 ses. Comedite illud hodie quia sabba-
 tum est dñi: non inuenietur hodie
 in agro. Sex dieb; colligite: in die autē
 septimo sabbatum est dñi. idcirco nō
 inuenietur. Venit septima dies. et e-
 gressi de populo ut colligerent: non
 inuenerunt. Dixit autem dñs ad
 moysen. Usquequo non uultis cu-
 stodire mandata mea et legem meā?
 Videte qd' dñs dederit uobis sabbatū:
 et propter hoc tribuerit uobis die
 sexto cibos duplices. Maneat unus-
 quisq; apud semetipsum: nullus egre-
 diatur de loco suo die septimo. Et sab-
 batarunt populus die septimo. Ap-
 pellauitq; domus isrl' nomen eius man:
 quod erat quasi semen coriandri al-
 bum. gustusq; eius quasi simile cum
 melle. Dixit autem moyses. Iste est
 sermo quē precepit dñs. Imple gomor
 ex eo et custodiatur. in futuris retro
 generationes: ut nouerint panem
 quo aluit uos in solitudine. quan-
 do educti estis de terra egypti. Dixitq;
 moyses ad aaron. Sume uas unum
 et mitte ibi man quantum potest ca-
 pere gomor: et reponere coram dño
 ad seruandum in generationes ue-
 stras. sicut precepit dñs moysi. Posu-
 itq; illud aaron in tabernaculo reser-
 uandum. Filij autem isrl' come-
 derunt man quadraginta annis:
 donec uenirent in terram habitabi-
 lem. Hoc cibo aliti sunt: usquequo
 tangerent fines terre chanaan. Go-
 mor autem: decima pars est ephi.

xvii. xl.

Igitur perfecta omnis multitudo filiorum
 israel de deserto secundum mansiones suas
 iuxta sermonem domini: castra metati
 sunt in raphidim. ubi non erat ad
 bibendum aqua populo. Qui iurga-
 tus contra moysen ait. Da nobis aquam
 ut bibamus. Quibus respondit moy-
 ses. Quid iurgamini contra me: Curque
 temptatis dominum? Sicut ergo po-
 pulus ibi pro aquae penuria: et mur-
 muravit contra moysen dicens. Cur
 nos exire fecisti de egypto. ut occide-
 res nos et liberos nostros ac iumenta
 nostra? Clamavit autem moyses ad dominum:
 dicens. Quid faciam populo huic?
 Adhuc paucillum: et lapidabit me.
 Ait dominus ad moysen. Antecede paululum
 et sume tecum de senioribus israel: et
 uirgam quam percussisti fluum
 tolle in manu tua et uade. **E**n ego sta-
 bo coram te ibi. supra petram cho-
 reb. Percutiesque petram et exibit ex
 ea aqua: ut bibat populus. Fecit moy-
 ses ita coram senioribus israel. Et uoca-
 uit nomen illius loci temptatio: propter
 iurgium filiorum israel. et quia temp-
 tauerunt dominum dicentes. Est ne dominus
 in nobis an non? **V**enit autem ama-
 lech: et pugnabat contra israel in ra-
 phidim. Dixitque moyses ad iosue.
 Elige uiros: et egressus pugna con-
 tra amalech. Cras ego stabo in uer-
 tice collis: habens uirgam dei in ma-
 nu mea. Fecit iosue ut locutus est.
 moyses: et pugnavit contra ama-
 lech. Moyses autem et aaron et hur:
 ascenderunt super uerticem collis.
 Cumque leuaret moyses manus: um-
 cebat israel. Sin autem paululum re-
 misisset: superabat amalech. Manus

enim moysi: erant graues. Sumen-
 tes igitur lapidem posuerunt sub
 ter eum: in quo sedit. Aaron autem
 et hur: sustentabant manus eius
 ex utraque parte. Et factum est ut ma-
 nus ipsius non lassarentur: usque ad
 occasum solis. Fugauitque iosue ama-
 lech et populum eius: in ore gladii.
 Dixit autem dominus ad moysen. Scribe
 hoc ob monumentum in libro: et
 trade auribus iosue. Delebo enim
 memoriam amalech: sub celo. Edi-
 ficauitque moyses altare: et uocauit
 nomen eius dominus exaltatio mea di-
 cens. quia manus solius domini et bel-
 lum dei erit contra amalech: a ge-
 neratione in generationem. **xlii. xviii.**

Sumque audisset iethro sacerdos
 madian cognatus moysi. omnia
 que fecerat dominus moysi et israel populo
 suo: eo quod eduxisset dominus israel de
 egypto. tulit sefforam uxorem moy-
 si quam remiserat ac duos filios eius.
 Quorum unus uocabatur gersam:
 dicente patre. Aduena ego fui. in
 terra aliena. Alter uero diezer:
 deus enim ait patris mei adiutor me-
 us. et eruit me de gladio pharaonis.
 Venit ergo iethro cognatus moy-
 si et filij eius. et uxor eius ad moy-
 sen in desertum: ubi erat castra me-
 tatus iuxta montem dei. Et manda-
 uit moysi dicens. Ego cognatus tu-
 us iethro uenio ad te: et uxor tua.
 et duo filij tui cum ea. Qui egressus
 in occursum cognati sui: adorauit
 et osculatus est eum. Salutaueruntque
 se mutuo: uerbis pacificis. Cumque
 intrasset tabernaculum: narrauit
 moyses cognato suo cuncta que

fecerat dñs p̄pharaoni et egyptijs p̄pter
 isrl̄ uniuersum laborem qui ac-
 cidisset eis in inere quo liberaue-
 rat eos dñs. Letatusq; est iethro sup
 omnib; bonis que fecerat dñs isra-
 heli: eo quod eruisset eum de ma-
 nu egyptiorū et ait. Benedictus
 dñs qui liberauit uos de manu e-
 gyptiorū et de manu pharaonis:
 qui eruit populum suum de ma-
 nu egypti. Nunc cognoui quia
 magnus dñs sup omnes deos: eo
 quod superbe egerint contra illos.
 Obtulit ergo iethro cognatus moy-
 si holocausta et hostias deo. Uene-
 runtq; aaron et omnes seniores isrl̄:
 ut comederent panē cū eo corā dño.

xliii. **A**liera autē die sedit moyses ut
 iudicaret populum: qui assiste-
 bat moȳsi de mane usq; ad uespe-
 ram. Quod cum uidisset cognatus
 eius. omnia scilicet que agebat
 in poplo: ait. Quid est hoc quod
 facis in plebe? Cur solus sedes et om-
 nis popl̄s prestolatur de mane usq;
 ad uesp̄am? Cui respondit moyses.
 Venit ad me popl̄s: querens sen-
 tentiam dei. Cumq; acciderit eis
 aliqua disceptatio: ueniunt ad
 me ut iudicem inter eos. et osten-
 dam p̄cepta dei et leges eius.
At ille. Non bonam inquit rem
 facis. Stulto labore consumeris: et
 tu et populus iste qui tecum est.
 Ultra uires tuas est negotiū: solus
 illud non poteris sustinere. Sed au-
 di uerba mea. atq; consilia: et erit
 dñs tecum. Esto tu populo in his
 que ad deum pertinent ut refe-
 ras que dicuntur ad eum: osten-

dasq; populo ceremonias et ritum
 colendi uiamq; perquam ingredi
 debeant. et opus quod facere. Pro-
 uide autem de omni plebe uiros
 potentes et timentes deum: in quib;
 sit ueritas et qui oderint auaritiā.
 et constitue ex eis tribunos et cen-
 turiones: et quinquagenarios et
 decanos. qui iudicent populum
 omni tempore. Quicquid autem
 manus fuerit referant ad te: et ipsi
 minora tantummodo iudicent.
 Leuiusq; tibi sit parato in alios one-
 re: si hoc feceris implebis imperium
 dñi et p̄cepta eius poteris susten-
 tare. et omnis hic popl̄s reuertetur
 cum pace ad locum suum. Quib;
 auditis moyses: fecit omnia que ille
 suggesserat. et electis uiris strenuis
 de cuncto isrl̄: constituit eos princi-
 pes populi tribunos et centuriones.
 et quinquagenarios et decanos:
 qui iudicabant plebem omni tem-
 pore. Quicquid autē graui erat refe-
 rebant ad eum: facilioza tantummo-
 do iudicantes. Dimisitq; cognatū:
 qui reuersus abiit in terram suā.

xliiii. **M**ense tertio egressione isrl̄ de
 terra egypti: in die hac uenerunt
 in solitudinem sinai. Nam p̄fecti
 de raphidim et puenientes usq;
 in desertum sinai: castra metati
 sunt in eodem loco. Ibiq; isrl̄ fixit
 tentoria: e regione montis. Moy-
 ses autē ascendit ad deum. Uoca-
 uitq; eum dñs de monte: et ait.
 hec dices domui iacob: et annun-
 tiabis filiis isrl̄. Uos ipsi uidistis
 que fecerim egyptijs: Quomodo
 portauerim uos sup alas aquila

xlviij ram me. **N**on facies tibi sculptile
 neq; omnem similitudinem que est
 in celo desup. et que est in terra scor-
 sum: nec eorum que sunt in aquis
 sub terram. non adorabis ea neq;
 colas. Ego sum dñs deus tuus: for-
 tis zelotes uisitans iniquitatem pa-
 trum in filijs. in terciam et quartā
 generationem eorum: qui oderūt
 me. Et faciens misericordiam in
 milia his qui diligunt me: et custo-
lx. diunt precepta mea. **N**on adsu-
 mes nomen dñi dei tui in uanum.
 Nec enī habebit in fontem dñs eū.
 qui assumpserit nomen dñi dei
li. sui frustra. **M**emento ut diem sab-
 bati sanctifices. Sex dieb; operabe-
 ris. et facies omnia opera tua: sep-
 timo autem die sabbatum est dñi
 dei tui non facies omne opus tu et
 filius tuus et filia tua. et seruus tu-
 us et ancilla tua. iumentum tuū.
 et aduena qui est intra portas tu-
 as. Sex enim dies fecit deus celum.
 et terram. et mare. et omnia que
 in eis sunt: et requieuit die septi-
liij. mo. Idcirco benedixit dñs diei sab-
 bati: et sanctificauit eum. **H**ono-
 ra patrem tuum et matrem tuā:
 ut sis longeuus sup terram. quā
liiij. dñs deus tuus dabit tibi. **N**on oc-
liiij. cides. **N**on mechaberis. **N**on
liiij. furtum facies. **N**on loqueris con-
 tra proximum tuum falsum testi-
liiij. monium. **N**on concupisces domū
 proximi tui. nec desiderabis uxo-
 rem eius: non seruum. non ancil-
 lam. non bouem. non asinum.
 nec omnia que illius sunt. *liiij.*
Quoniam autem populus uide-

bat uoces et lampades. et sonitū buc-
 cine. montemq; fumantē. Et perter-
 riti ac pauore concussi. steterunt
 pcul: dicentes moysi. Loquere tu
 nobis: et audiemus. Non loquatur
 nobis dñs: ne forte moriamur. Et ait
 moyses ad populum. Nolite timere.
 Ut enim pbarer uos uenit deus: et
 ut terror illius esset in uobis. et non
 peccaretis. Statq; populus de longe:
 moyses autē accessit ad caliginem
 in qua erat deus. **D**ixitq; preterea
 dñs ad moysen. hec dices filijs isrl.
 Vos uidistis qđ de celo locutus sum
 uobis. Non facietis deos argenteos:
 nec deos aureos facietis uobis. Altare
 de terra facietis michi: et offeretis sup
 eo holocausta. et pacifica uestra o-
 ues uestras et boues. in omni loco in
 quo memoria fuerit nominis mei.
 Ueniam ad te: ut benedicam tibi.
 Quod si altare lapideum feceris mi-
 chi: non edificabis illud de sectis la-
 pidibus. Si enim leuaueris cultum
 tuum sup eo: polluetur. Non ascen-
 dens p gradus ad altare meum: ne
 reueletur turpitudō tua. *lxvi.*
Et sunt iudicia que propones
 eis. Si emeris seruum hebreum. sex
 annis seruiet tibi: in septimo egre-
 dietur liber gratis. Cum quali ue-
 ste intrauerit: cum tali exeat. Si ha-
 bens uxorem: et uxor egredietur si-
 mul. Sin autem. dñs dederit ei uxo-
 rem: et pepererit filios et filias: mu-
 lier et liberi eius erunt dñi sui. ipse
 uero exibat cum uestitu suo. Quod
 si dixerit seruus diligo dñm meum
 et uxorem ac liberos. non egrediar
 liber: offeret eum dñs dñs: et appli-

cabitur ad ostium et postes. pfora-
bitq; aurem eius subula: et erit ei
Lxxi. seruus in seculum. **S**iquis uendi-
diderit filiam suam infamulam:
non egredietur sicut ancille exire
consueuerunt. Si displicuerit oculis
dñi sui cui tradita fuerit: dimittet
eam. Populo autem alieno uenden-
di non habebit potestatem: si spre-
uerit eam. Sin autem filio suo de-
sponderit eam: iuxta morem filiarū
faciet illi. Quod si alteram ei accepit:
prouidebit puellę nuptias. et uesti-
menta. et precium pudicię non
negabit. Si tria ista non fecerit: egre-
dietur gratis absq; pecunia. **Lxxii.**

Qui percussit hominem uolens oc-
cidere: morte moriatur. Qui autem
non est in sidiatul. sed deus illum tra-
didit in manus eius: constituā tibi

Lxxiii. locum quo fugere debeat. **S**iquis
per industriam occiderit proximum
suum et per insidias: ab altari meo a-

Lxxiiii. uelles eum. ut moriatur. **Q**ui percusse-
rit patrem suum aut matrem: morte

Lxxv. moriatur. **Q**ui furatus fuerit homi-
nem et uendiderit eum: conuictus no-

Lxxvi. xe morte moriatur. **Q**ui maledixe-
rit patri suo aut matri: morte mori-

Lxxvii. atur. **S**irixati fuerint uiri. et percus-
serit alter pximum suum lapide uel
pugno. et ille mortuus non fuerit
sed iacuerit in lectulo: si surrexerit et
ambulauerit foris sup baculū suum.
innocens erit qui percussit. ita tamen
ut opera eius et impensas in medicos

Lxxviii. restituat. **Q**ui percussit seruum
suum uel ancillam uirga. et mortui
fuerint in manibus eius: criminis
reus erit. Sin autē uno die sup uixe-

rit uel duobus: non subiacebit pene:
quia pecunia illius est. **S**irixati
fuerint uiri. et percussit quis mu-
lierem pregnantē. et abortiuum
quidem fecerit sed ipsa uixerit: sub-
iacebit damno quantum expecterit
maritus mulieris. et arbitri iudica-
uerint. Sin autem mors eius fuerit
subsecuta. reddet animam p anima.

Lxxix. **O**culum pro oculo. dentem p dente.
manum pro manu. pedem p pede.
adustionem pro adustione: uulnus
p uulnere. luorem pro luore. **Lxxx.**

Si percussit quispiam oculum ser-
ui sui aut ancille et luscos eos fece-
rit: dimittet liberos pro oculo que-
eruit. Dentem quoq; si excussit
seruo uel ancille sue: similiter eos
dimittet liberos. **S**i bos cornu pe-

Lxxxi. tierit uirum aut mulierem et mor-
tui fuerint. lapidibus obruetur. et
non comedentur carnes eius. dñsq;
bouis innocens erit. Quod si bos cor-

nupeta fuerit ab heri et nudius ter-
cius. et contestati sunt dñm eius. nec
reclusit eum. occideritq; uirum aut
mulierem: et bos lapidibus obruetur.

et dñm illius occident. Quod si pre-
cium ei fuerit impositum: dabit pro
anima sua quicquid fuerit postula-
tus. Filium quoq; et filiam si cornu

percussit: simili sententię subia-
cebit. Si seruum ancillamq; inua-
serit: triginta siclos argenti dabit
dño. bos uero lapidibus opprime-

Lxxxii. tur. **S**iquis aperuit cisternam et
foderit. et non operuerit eam. ceci-
deritq; bos uel asinus in eam: dñs
cisterne reddet precium iumentoy.

Quod autem mortuum est ipsius erit.

lxxxiii. **S**i bos alienus bouem alterius uul-
nerauerit. et ille mortuus fuerit:
uendent bouem uiuum et diuidet
pretium. Cadauer autem mortui.
inter se dispartent. Si autē sciebat
quod bos corrupta esset ab heri et
nudius tertius. et non custodiuit

lxxxv. **S**i quis furatus fuerit ouem
aut bouem. et occiderit uel uen-
diderit: quinque boues pro uno bo-
ue restituet. et quatuor oues pro

lxxxvi. **S**i fringens fur domū
sue suffodiens fuerit inuentus.
et accepto uulnere mortuus fue-
rit: percussor non erit reus sangui-
nis. Quod si orto sole hoc fecerit:
homicidium perpetrabit. et ipse
moriatur. Si non habuerit quod

lxxxvii. **S**i inuentum fuerit apud eum quod
furatus est uiuens. siue bos. siue
asinus. siue ouis: duplum restituet.

lxxxviii. **S**i leserit quispiam agrum uel
uineam et dimiserit iumentum
suum ut depascatur aliena: quic-
quid optimum habuerit in agro
suo uel in uinea pro damni esti-

lxxxix. **S**i egressus ig-
nis inuenit spicas. et comprehen-
derit acruos frugum. siue stantel
segetes in agris: reddet damnum qui
ignem succenderit.

lxxxv. **S**i quis com-
mendauerit amico pecuniam uel
uas in custodiam. et ab eo qui sus-
ceperat furto ablata fuerint: si in-
uenitur fur duplum reddet. Si la-
tet: dominus domus applicabitur ad de-
os et iurabit quod non extendent

manum in rem proximi sui. ad per-
petrandam fraudem tam in boue
quam in asino et oue. ac uestimen-
to. et quicquid damnum inferre po-
test. Ad deos utriusque causa pueniet.
Et si illi iudicauerint: duplum resti-
tuet proximo suo.

lxxxvi. **S**i quis commen-
dauerit proximo suo asinum bouem
et ouem. et omne iumentum ad
custodiendam. et mortuum fuerit
uel debilitatum. uel captum ab ho-
stibus nullusque hoc uiderit: iusi-
randum erit in medio. quod non
extenderit manum ad rem proximi
sui. Suscipietque dominus iuramentum.
et ille reddere non cogitur. Quod
si furto ablatum fuerit: restituet
damnum domino. Si comestum a bestia:
proferat ad eum quod occisum est.
et non restituet.

lxxxvii. **Q**ui a proximo suo
quicquam horum mutuum postula-
uerit. et debilitatum aut mortu-
um fuerit domino non presente: red-
dere compelletur. Quod si impresen-
tiarum fuerit dominus: non restituet ma-
xime si conductum uenerit. pro mer-
cede operis sui. **lxxxviii.** **S**i seduxerit quis
uirginem necdum desponsatam.
dotis meriti; cum ea: dotabit eam
et habebit eam uxorem. Si pater uir-
ginis dare noluerit: reddet pecu-
niam iuxta modum dotis quam
uirgines accipere consueverunt.

lxxxix. **M**aleficos non patieris uiuere.

lxxxv. **Q**ui coierit cum iumento: morte
moriatur. **lxxxvi.** **Q**ui immolat deis occi-
detur: praeter domino soli.

lxxxvii. **A**duenam
non contristabis: neque affliges eum.
Aduene enim et ipsi fuistis in terra
egypti. **lxxxviii.** **V**iduae et pupillo non no-

cebitis. Si leseritis eos uociferabuntur ad me: et ego audiam clamorem eorum. et indignabitur furor meus. et percussiamque uos gladio. Et erunt uxores uestre uidue: et filij uestri pupilli. **S**i pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi qui habitat tecum: non urges eum quasi exactor. nec usuris opprimes. Si pinguis a proximo tuo acceperis uestimentum: ante solis occasum reddes ei. Ipsum enim est solum quo operitur indumentum carnis eius: nec habet aliud in quo dormiat. si clamauerit ad me exaudiam eum quia misericors sum. **H**is non detrahes: et principi populi tui non maledicet. **D**ecimas tuas et primitias: non tardabis offerre. **P**rimogeniti filiorum tuorum dabis michi. De bobus quoque et ouibus. similiter facies. Septem diebus sit cum matre sua: die octaua reddes illum michi.

Viri sancti eritis michi. Carnem que abestis fuerit preguistata non comedetis: sed proicietis canibus. **N**on suscipies uocem mendacij. **N**ec iunges manum tuam: ut pro impio dicas falsum testimonium. **N**on sequeris turbam ad faciendum malum. **N**ec in iudicio plurimorum adquiesces sentencie: ut auctore deues. **P**auperis quoque non misereberis in negotio. **S**i occurreris boui inimici tui aut asino erranti: reduc ad eum. **S**i uideris asinum odientis te iacere sub onere: non praeteribis sed subleuabis eum.

Non declinabis in iudicio pauperis. **M**endacium fugies. **I**nsonantem

et iustum non occides: quia auersor impij. **N**e accipias munera: que excecant etiam prudentes. et subuertunt uerba iustorum. **P**eregrino molestus non eris. **S**icut enim aduenarum animas: quia et ipsi peregrini fuistis in terra egypti. **S**ex annis seminabis terram tuam: et congregabis fruges eius. anno autem septimo dimittes eam et requiescere facies. ut comedant pauperes populi tui. Et quicquid reliqui fuerit: edant bestie agri. Ita facies in uinea et in obueto tuo. **S**ex diebus operaberis. septima die cessabis: ut requiescat bos et asinus tuus. ut refrigeretur filius ancille tue et aduena.

Omnia que dixi uobis custodite: et nomen externorum deorum non iurabitis. neque audietur ex ore uestro. **T**ribus uicibus per singulos annos michi festa celebrabitis. **S**ollemnitatem azimorum custodietis. **S**eptem diebus comedes azima sicut precepi tibi. **T**empore messis nouorum quando egressus es de egypto. **N**on apparebis in conspectu meo uacuis. **E**t sollemnitatem mensis primiuorum operis tui: quocumque fueris in agro. **S**ollemnitatem quoque in exitu anni: quando congregaueris omnes fruges tuas de agro.

Et in anno apparebit omne masculinum tuum coram domino deo. **N**on immolabis super fermento sanguinem uitime tue: nec remanebit ad opus sollemnitatis mee usque mane. **P**rimicias frugum terre tue: deferes in domum domini tui. **N**on coques bestium in lacte matris sue.

Et in anno apparebit omne masculinum tuum coram domino deo. **N**on immolabis super fermento sanguinem uitime tue: nec remanebit ad opus sollemnitatis mee usque mane. **P**rimicias frugum terre tue: deferes in domum domini tui. **N**on coques bestium in lacte matris sue.

Et in anno apparebit omne masculinum tuum coram domino deo. **N**on immolabis super fermento sanguinem uitime tue: nec remanebit ad opus sollemnitatis mee usque mane. **P**rimicias frugum terre tue: deferes in domum domini tui. **N**on coques bestium in lacte matris sue.